Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.10.2014                                                                                                 №  26
п. Красноленинский
О внесении изменений в постановление

администрации сельского поселения Красноленинский

от 20.02.2013 № 04 «Об утверждении муниципальной

долгосрочной целевой программы «Содействие занятости

населения сельского поселения Красноленинский

на 2013-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 г. № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», со статьями 179 и 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Красноленинский:
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Красноленинский от 20.02.2013 № 04 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы» следующие изменения:
1.1. в наименовании слова «долгосрочной целевой» исключить;
1.2. в пункте 1 слова «долгосрочную целевую» исключить;
1.3. приложение изложить в новой редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за  выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Красноленинский                                С.А.Кожевникова

Приложение

к постановлению администрации

сельского поселения Красноленинский
от 02.10.2014  № 26
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ
НА 2013-2015 ГОДЫ»

2013 год

Оглавление
	1.
	Паспорт Программы

	2.
	Технико-экономическое обоснование

	3.
	Текущая ситуация

	4.
	Описание имеющихся проблем

	5.
	Основные цели и задачи  Программы

	6.
	Сроки реализации Программы

	7.
	Перечень мероприятий Программы

	8.
	Механизм реализации Программы

	9.
	Оценка ожидаемой эффективности Программы

	10.
	Механизм контроля

	11.
	Приложения к Программе

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	«Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы»  (далее – Программа)

	Правовое обоснование для разработки Программы

	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 113-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Закон Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1   «О занятости населения в Российской Федерации»;

постановление Правительства Российской Федерации от 14.07.1997 № 875 «Об утверждении Положения об организации общественных работ»;

Устав сельского поселения  Красноленинский.

	Заказчик

Программы
	администрация сельского поселения  Красноленинский

	Разработчик Программы
	администрация сельского поселения  Красноленинский

	Исполнители

Программы
	администрация сельского поселения  Красноленинский

	Цель

Программы
	улучшение ситуации в сфере занятости населения посредством изыскания дополнительных форм временной занятости для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости

	Основные

задачи Программы
	создание временных рабочих мест для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости

	Сроки и этапы реализации              Программы
	cрок реализации Программы – 2013 - 2015 годы:

I   этап – 2013 год,

II  этап – 2014 год,

III этап – 2015 год

	Объемы и источники                                                                        финансирования                                 Программы
	Объем финансирования Программы на 2013-2015 годы за счет средств бюджета поселения:

2013 год – 122 161,35 рублей;

2014 год – 139 126,21 тыс. рублей;

2015 год – 0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые                                                      результаты         реализации Программы
	участие во временных работах в 2013-2015 годах 16 безработных граждан, проживающих на территории сельского поселения Красноленинский;

сдерживание коэффициента напряженности  на  рынке  труда  в  пределах 1,5 единиц;

сдерживание уровня регистрируемой безработицы в  пределах 2 процентов

1. Технико-экономическое обоснование Программы

Сохраняющаяся в сельском поселении Красноленинский тенденция превышения предложения рабочей силы над спросом, а особенно несоответствие профессионального уровня значительной части работников требованиям работодателей свидетельствует о необходимости разработки дополнительных мер реагирования на состояние рынка труда. Одной из таких мер, способной реально изменить ситуацию на рынке труда, является организация оплачиваемых общественных работ для безработных граждан. Организация общественных работ с целью обеспечения временной занятости граждан, испытывающих значительные трудности в поиске работы, позволяет одновременно решать как задачи, связанные с жизнеобеспечением территории сельского поселения, так и проблемы социального характера: предоставление социальной поддержки безработным, сохранение мотивации к труду лиц, находящихся в длительной безработице, приобретение опыта работы впервые начинающим свою трудовую деятельность.

Комплексный характер проблемы занятости обусловил необходимость разработки муниципальной долгосрочной целевой программы «Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы». Программа позволит реализовать потребность сельского поселения Красноленинский в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.

2. Текущая ситуация

На 01.01.2012 в бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения» (далее – Центр занятости) зарегистрировано в качестве безработных граждан, проживающих на территории сельского поселения Красноленинский,  15 человек, по состоянию на 01.10.2012 – 8 человек.
За 9 месяцев 2012 года в Центр занятости в целях поиска подходящей работы обратились 10 человек, проживающих на территории сельского поселения Красноленинский.
3. Описание имеющихся проблем

К числу ключевых проблем развития сферы занятости населения сельского поселения относятся следующие:

квалификационное несоответствие спроса и предложения рабочей силы, так как работодатели нуждаются в специалистах с профессиональным образованием, наличием смежных профессий, опытом работы, что часто отсутствует у претендентов;
территориальный дисбаланс – наличие вакансии в одном поселении, специалисты – в другом поселении, при ограниченной  транспортной схеме;

структура экономики поселения имеет монопрофильный характер – почти половина численности работающих и свыше 90 процентов объема отгруженных товаров приходится на сферу «добыча полезных ископаемых»;
ограниченная транспортная инфраструктура – численность населения, проживающего в населенных пунктах района, не имеющих регулярного круглогодичного сообщения с административным центром.

4. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является улучшение ситуации в сфере занятости населения посредством изыскания дополнительных форм временной занятости для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, обеспечение занятости населения сельского поселения Красноленинский.

Реализацию намеченной цели предполагается осуществить посредством решения задачи по созданию временных рабочих мест для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости.

Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.
5. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2013-2015 годы.

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Красноленинский.

6. Перечень мероприятий Программы

Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 2 к Программе.
7. Механизм реализации Программы

Комплексное  управление  Программой  и  распоряжение  средствами

местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – администрация сельского поселения Красноленинский.

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, субъектов финансовой поддержки и будет осуществляться на основе договоров, заключаемых администрацией сельского поселения Красноленинский в соответствии с законодательством Российской Федерации с работодателями – администрациями сельских поселений Ханты-Мансийского района и муниципальным автономным учреждением «Организационно-методический центр».

Подготовка ежегодного отчета о выполнении  Программы, представление информации главе сельского поселения, депутатам Совета депутатов сельского поселения и доведение информации до жителей района.

Порядок реализации мероприятий Программы изложен в приложении 3 к Программе.

8. Оценка ожидаемой эффективности Программы
8.1. Социальная эффективность:

сдерживание уровня регистрируемой безработицы в пределах 2 процентов;

обеспечение достаточного количества рабочих мест для выполнения временных работ;

вовлечение большего количества безработных граждан во временные работы.
8.2. Экономическая эффективность:

поддержание уровня жизни граждан, испытывающих трудности в трудоустройстве, не ниже прожиточного уровня;

объемы выполненных работ по благоустройству поселений.

9. Механизм контроля
Контроль за реализацией Программы осуществляет глава сельского поселения Красноленинский.

Информация о ходе реализации Программы ежеквартально, ежегодно предоставляется в уполномоченный орган в порядке, установленном администрацией сельского поселения Красноленинский.
Контроль  за  исполнением Программы даст возможность повысить эффективность работы как предприятий – участников процесса, так и  финансовых вложений посредством инструментов, принятых для достижения поставленных целей.

Приложение 1 к Программе
Целевые показатели муниципальной Программы

«Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы»
	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Фактическое значение показателя на момент разработки Программы

(оценка 2012)

	Значение показателя

по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания действия Программы

	2013 год

	2014 год

	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Непосредственные результаты

	1.
	администрация сельского поселения Красноленинский
	8
	13
	15
	17
	15

	Конечные результаты

	1.
	Уровень зарегистрированной безработицы, про-центы
	0,9
	1,4
	1,6
	1,9
	1,6

	2.
	Коэффициент напряженности на рынке труда
	2,4
	1,4
	1,6
	1,9
	1,6

Приложение 2 к Программе

Основные мероприятия муниципальной Программы

«Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы»
	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, (рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе по годам:

	2013 год
	2014 год
	2015 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель: улучшение ситуации в сфере занятости населения  посредством изыскания дополнительных форм временной занятости для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости

	Задача: создание временных рабочих мест для безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости

	1.
	Организация общественных работ
	Администрация Ханты-Мансийского района
	бюджет Ханты –Мансийского района
	261 287,56
	122 161,35
	139 126,21
	0
	администрация сельского поселения Красноленинский

	Итого по задаче

	бюджет Ханты -Мансийского района
	261 287,56
	122 161,35
	139 126,21
	0

	Всего по Программе

	бюджет Ханты –Мансийского района
	261 287,56
	122 161,35
	139 126,21
	0

Приложение 3 к Программе

Порядок реализации мероприятий муниципальной «Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы»
Глава I. Общие положения

1.1. Финансовая поддержка предоставляется в целях стимулирования администраций сельских поселений Ханты-Мансийского района (далее – муниципальные образования), автономного учреждения Ханты-Мансийского района (далее – Организация) в организации трудовой деятельности, имеющей социальную направленность, организуемой в качестве дополнительной поддержки безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения по мероприятию муниципальной программы «Содействие занятости населения сельского поселения Красноленинский на 2013-2015 годы» (далее – Программа).

1.2. Для получения субсидии муниципальные образования, Организация ежегодно представляют документы, перечень которых определен настоящим Порядком, в комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.

1.3. Рассмотрение заявок на предоставление субсидий на предмет их соответствия условиям, определенным Программой, и критериям отбора, установленным настоящим Порядком, осуществляется по мере их поступления комитетом экономической политики администрации Ханты-Мансийского района.

Срок рассмотрения заявки не может составлять более 30 календарных дней со дня регистрации комитетом экономической политики администрации Ханты-Мансийского района полного пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком.

1.4. По результатам проведенной проверки представленных документов комитет экономической политики администрации Ханты-Мансийского района готовит заключение и передает в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района для перечисления финансовых средств муниципальному образованию, Организации.

1.5. Муниципальным образованиям субсидии предоставляются межбюджетными трансфертами на основании заключенного соглашения с администрацией сельского поселения.

1.6. Организации субсидии предоставляются на основании утвержденного муниципального задания в соответствии с нормативными правовыми актами администрации сельского поселения.

1.7. Субсидии не предоставляются в случае несоответствия муниципальных образований, Организации критериям отбора, указанным в настоящем Порядке.

1.8. Право на получение субсидий имеют муниципальные образования, Организация при следующих условиях:

заключения с бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения» соглашения по организации временных общественных работ;

предоставления полного пакета документов, предусмотренных настоящим Порядком.

Глава II. Предоставление субсидий муниципальным образованиям, Организации

2.1. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований сельских поселений Ханты-Мансийского района, Организации для финансирования мероприятия Программы «Организация общественных работ».

2.2. Субсидии предоставляются муниципальным образованиям, Организации при наличии:

1) ежегодной заявки на предоставление субсидии в следующем финансовом году, поданной не позднее 1 сентября текущего года;

2) обоснования потребности в организации общественных работ;

3) с 01.01.2013 отчета о целевом использовании субсидии.

2.3. Муниципальное образование, Организация осуществляют расходование средств субсидии в полученных объемах по заявленному направлению.

2.4. Муниципальное образование, Организация ежеквартально не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в комитет по финансам администрации Ханты-Мансийского района отчет о целевом использовании средств субсидии по форме, утвержденной для Организации нормативными правовыми актами администрации сельского поселения по исполнению муниципального задания, для муниципальных образований – утвержденной приказом комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района.

2.5. Определение размера субсидий и распределение ее между муниципальными образованиями осуществляется в следующем порядке:

размер субсидии по мероприятию Программы определяется по следующей формуле:

S = К*(МРОТ+НОТ), где:

S – объем предоставляемой муниципальному образованию, Организации субсидии на финансовый год;

К – количество создаваемых общественных работ;

МРОТ – величина минимального размера оплаты труда, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре;

НОТ – начисления на оплату труда, перечисляемые  во внебюджетные фонды.

2.6. Средства субсидий, не использованные муниципальным образованием, Организацией на конец финансового года, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели по согласованию с комитетом по финансам администрации Ханты-Мансийского района. В случае отсутствия потребности у муниципального образования в указанных средствах, они подлежат возврату муниципальным образованием в доход бюджета сельского поселения.
2.7. Ответственность за своевременность, полноту и целевое использование средств субсидий, выделяемых муниципальным образованиям, Организации для реализации мероприятия Программы, несут главы муниципальных образований и руководитель Организации.

2.8. Контроль за соблюдением условий расходования и целевым использованием средств субсидий осуществляет администрация сельского поселения, а также органы финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава III. Порядок возврата субсидий при нарушении условий, установленных при их предоставлении

3.1. В случае выявления нецелевого использования бюджетных средств (субсидий), выразившегося в направлении и использовании их на цели, не соответствующие условиям предоставления указанных средств, а также непредставления либо несвоевременного представления отчетности они подлежат возврату в бюджет сельского поселения в установленном законодательством порядке.

3.2. В случае принятия комитетом по  финансам администрации Ханты-Мансийского района решения о возврате средств субсидий получателю субсидий направляется требование о возврате суммы субсидии в бюджет Ханты-Мансийского района. Получатель субсидии обязан в течение 30 календарных дней перечислить указанную в требовании сумму по реквизитам, указанным в требовании.

3.3. В случае невыполнения требования о возврате суммы субсидии в бюджет автономного округа взыскание средств субсидии осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.